



الهام علي اف: در جمهوری آذربایجان بیش از 50 میلیون تن ضایعات گازی در هوا منتشر می شود

الهام علي اف، رئیس جمهوری آذربایجان در کنفرانس «اقلیم و امنیت انرژی» در چارچوب همایش امنیتی مونیخ، اعلام کرد در جمهوری آذربایجان بیش از 50 میلیون تن ضایعات گازی در هوا منتشر می شود.

به گزارش آران نیوز به نقل از خبرگزاری رسمی آذربایجان، الهام علي اف در پاسخ به این سوال که آیا فشارهای ناشی از تغییر اقلیم در قفقاز، وخامت اوضاع ژئوسیاسی در این منطقه را شدیدتر خواهد کرد؟ گفت: «البته، این خطری است که همه با آن مواجهیم. ما در جمهوری آذربایجان، 25 سال پس از استقلال کشورمان توانسته ایم، از میزان ضایعاتی که وارد هوا می شود، بکاهیم. در حالیکه در سال 1990، سالانه 70 میلیون تن ضایعات گازی در جمهوری آذربایجان وارد هوا می شد، اکنون این میزان، بیش از 50 میلیون تن است و این درحالیست که اقتصاد جمهوری آذربایجان، طی این مدت، به میزان قابل توجهی رشد کرده است.»

الهام علي اف افزود: «تهدید اصلی برای ما این است که رودخانه هایی که از آب آنها استفاده می کنیم، از کشورهای همسایه منشأ می گیرند. بخصوص در ارمنستان، آلوده سازی جدي آب هاي رودخانه ارس مشاهده می شود. این نیز برای همه ما خطرناک است. برغم تمامی درخواست های ما برای توقف آلوده سازی این رودخانه، متأسفانه ارمنستان این سیاست را ادامه می دهد.»

علي اف گفت: «بیش از 20 سال است که 20 درصد از خاک جمهوری آذربایجان تحت اشغال است و علاوه بر آذیت شدن انسانها، طبیعت نیز از این وضعیت آسیب می بیند. زیرا، در این مناطق که قوانین بین المللی در مورد آنها رعایت نمی شود، فعالیت های غیرقانونی جریان دارد و بویژه جنگل ها نابود می شوند.»

علي اف گفت: «برغم اینکه جمهوری آذربایجان هیچ تعهدی در مقابل پروتکل کیوتو ندارد، ما با ساخت نیروهای آبی و گازی، انرژی برق تولید می کنیم. جمهوری آذربایجان بیش از ده نیروگاه برق آبی ساخته است.»

رئیس جمهوری آذربایجان در پاسخ به سوالي در خصوص ضرورت همکاری جمهوری آذربایجان و ارمنستان در مورد مدیریت استفاده از آب های رودخانه های ارس و کورا، گفت: «ما خواهان تفاهم بزرگتری با این کشور هستیم که به اشغالگری ادامه می دهد. در ماه ژانویه گذشته، مجمع پارلمانی شورای اروپا، در قطعنامه ای، ارمنستان را بخاطر ایجاد مشکل در تامین آب برای مناطق اطراف، محکوم کرد. اما، متأسفانه آنها از آب انباری که در قره باغ کوهستانی ساخته شده است، به منظور ایجاد مشکل برای ساکنان غیرنظامی استفاده می کنند.»

علي اف گفت: «برداشت آب از رودهای کورا و ارس، برای جمهوری آذربایجان خیلی ضروری است. برغم این، ما از کوه ها به باکو خط لوله آب کشیده ایم و به این منطقه، وابستگی اندکی داریم. اما، باز هم مشکلات جدي برای ما وجود دارد. برغم این، ما حوزه آبی بزرگی همچون دریای خزر داریم. ما برای استفاده در آبیاری و شبکه آب آشامیدنی، شیرین سازی آب دریای خزر را آغاز کرده ایم.»

الهام علي اف در پاسخ به سوالي مبني بر اینکه چرا جمهوری آذربایجان برغم تعهدات خود به موجب توافق پاریس، اقتصاد خود را متنوع نکرده است و اکنون بیش از هفتاد درصد درآمد این کشور متعلق به بخش انرژی است، گفت: «ما در این مورد فعالیت می کنیم. اما، نباید فراموش کرد که وقتی جمهوری آذربایجان به استقلال رسید، کل اقتصاد این کشور نابود شده بود. به همین علت، تنها راه مشخص کردن جایگاه کشور ما در نقشه جهانی، استفاده از منابع انرژی مان بود. به همین علت، از سال 1994 ما شرکت های اصلی انرژی دنیا را برای سرمایه گذاری در جمهوری آذربایجان دعوت کردیم. در آن زمان، دریای خزر، از نخستین مناطقی بود که شرکت های نفتی آمریکا و اروپا بطور مستقیم وارد آنجا شدند. ما ضمن نگهداری درآمدهای نفتی در صندوق تامین رفاه، از آن برای سرمایه گذاری جهت کاهش وابستگی به نفت استفاده کرده ایم. در نتیجه این تنوع بخشی به اقتصاد جمهوری آذربایجان، اکنون بیش از هفتاد درصد از تولید ناخالص داخلی کشور، سهم بخش غیرنفتی است.»

علي اف گفت: «اخیرا به علت کاهش قیمت نفت، دوره پسانفت برای جمهوری آذربایجان آغاز شده است و جمهوری آذربایجان از این پس باید جایگاه خود را نه به عنوان کشور صادرکننده نفت و گاز بلکه به عنوان کشور صادر کننده سایر محصولات باید بیابد.»

علي اف در پاسخ به این سوال که چرا مانع اصلی در مقابل اجرای تعهدات جمهوری آذربایجان در خصوص شرایط اقلیمی را کاهش قیمت نفت می دانید؟ گفت: «این مساله بر درآمدهای ما تاثیر خواهد گذاشت، اما، در عین حال، ما را به پیشبرد اصلاحات بیشتر سوق خواهد داد و توسعه جمهوری آذربایجان در آینده، وابسته به قیمت نفت و ظرفیت تولید نفت نخواهد بود. این مساله موجب ایجاد هزاران فرصت شغلی در جمهوری آذربایجان و ارتباط با اروپا خواهد شد. ما اکنون طرح دهلیز گازی «جنوب» را در دست اجرا داریم و به این ترتیب، اروپا به حجم بالایی از گاز دست خواهد یافت و این نیز موجب کاهش ضایعات گازی خواهد شد که گازهای گلخانه ای ایجاد می کند.»

رئیس جمهوری آذربایجان در پاسخ به سوال یکی از کارکنان وزارت خارجه ارمنستان مبني بر اینکه «چرا شما در مورد هر مساله ای، از جمله مشکلات اقلیمی، ارمنستان را متهم می کنید و حتی زمانی که شرکت بریتیش پترولیوم، حجم تولید نفت را در جمهوری آذربایجان کاهش داد، این شرکت را به تبانی با ارمنستان متهم کردید؟»، گفت: «ما در این موارد ارمنستان را متهم نمی کنیم. ما ارمنستان را بخاطر اشغال اراضی جمهوری آذربایجان متهم می کنیم که در این زمینه، قطعنامه های شورای اروپا، پارلمان اروپا و شورای امنیت سازمان ملل نیز وجود دارد.»

الهام علي اف، همکاری جمهوری آذربایجان با ارمنستان در زمینه مدیریت استفاده از منابع آبی را منوط به آزادی اراضی جمهوری آذربایجان از اشغال ارمنستان دانست و گفت: «بهترین راه برای افزایش اعتماد، آزاد شدن اراضی ماست. ارمنستان خواهان حفظ وضع موجود است. اما، ما خواهان تغییر وضع موجود هستیم. گام اول، آزاد شدن اراضی جمهوری آذربایجان است. سپس ما همکاری را آغاز خواهیم کرد.»